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ÖN SÖZ 
 
Kelâm sisteminin teşekkül döneminde ortaya çıkan 

Eş‘arîlik, Ehl-i sünnet ekolünün merkezinde yer almaktadır. 
Bu mezhep İslâm i‘tikâdına karşı yapılan saldırılara kelâmî 
bir metotla karşı çıkmıştır. Eş‘arîler ve önemli isimleri hak-
kında çok sayıda bilimsel ve akademik çalışma bulunmakta-
dır. Bu çalışmalarda Eş‘arî kelâm sistemi, metodolojisi ve 
kelâmî görüşlerinin yanı sıra bu mezhebin müesseseleşme-
sinde önemli rol oynamış şahısların hayatları ve kelâmî gö-
rüşleri ele alınmıştır. Bu vesileyle de Eş‘arîlik hakkında deva-
sa bilimsel bir literatür ortaya çıkmıştır. Hal böyle de olsa yi-
ne de Eş‘arîlik ve özellikle yetiştirdiği şahsiyetler hakkında 
yapılacak yeni çalışmalara her zaman ihtiyaç duyulacaktır.  

Ebû İshâk el-İsferâyînî de Eş‘arîliğin h. 4/5. yüzyılında 
yaşamış önemli isimlerinden biridir. Buna rağmen bugüne 
kadar kendisi ve kelâm sistemi hakkında diğer önemli ke-
lamcılara kıyasla yeterli sayıda çalışma yapılmamıştır. Bu iti-
barla onun hayatı ve kelâmî görüşlerinin tespit edilmesi bü-
yük önem arz etmektedir. İsferâyînî, dönemine ait bir gele-
nek olan ansiklopedik bir yöne sahip kelamcıdır. Nitekim 
onun özellikle hadis ve fıkıhta da yetkin bir konumda olduğu 
bilinmektedir. Bunu gerek eserlerinde gerekse kimi çalışma-
larda ona yapılan atıflarda görmekteyiz. Bu anlamda 
İsferâyînî’nin fıkha ve hadise dair görüşleri de kendinden 
sonraki usûlcü ve hadisçilere kılavuzluk etmiştir.  

Biz de bu çalışmada Ebû İshâk el-İsferâyînî’nin hayatı-
nın yanında eserlerinden yola çıkarak kelâmî görüşlerini ele 
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alacak; yeri geldikçe kısmen de olsa hadis ve fıkıhla ilgili tes-
pitlerine de değineceğiz. İsferâyînî hakkındaki bu eserimiz 
iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde İsferâyînî’nin yaşa-
dığı dönemin siyasî ve kültürel durumunu, İsferâyînî’nin ha-
yatını, eserlerini ve kelâm dışındaki bazı görüşlerini; ikinci 
bölümde ise onun kelâmî görüşlerini ve bu görüşlerinin 
Eş‘arî kelâm sistemi içerisindeki yerini ele alacağız.  

İsferâyînî’nin çok sayıda eseri olmasına rağmen sadece 
el-Akîde adlı eseri günümüze kadar ulaşabilmiştir. Bu sebeple 
biz de bu çalışmamızda onun sadece bu eserinden ve şerhle-
rinden doğrudan faydalanabildik. Kaynaklarda adına rastla-
dığımız öteki eserlerindeki görüşlerine ise ancak başka kay-
naklarda bulunan, onun eserlerine ait atıflar ve alıntılar ara-
cılığıyla ulaşmak mümkün olmuştur. Bu itibarla biz, ona ait 
görüşleri, sadece kendi eserlerinden değil kendisinden sonra 
yaşamış âlimlerin eserlerine de başvurmak suretiyle tespite 
çalıştık. Haliyle bu şekilde ulaşılan görüşler aynı zamanda 
çeşitli yollarla teyidi de gerektirdiğinden büyük bir emeği 
icap ettirmiştir.  

Buna göre çalışmamızda İsferâyînî’nin kelâmî görüşle-
rini tespitte ilk başvuracağımız eser, onun el-Akîde’si olacak-
tır. Daha sonra da bu esere dair yazılmış şerhler gelmektedir. 
el-Akîde’ye yapılan şerhler arasında en çok bilinen ve bizim 
de en fazla faydalandığımız ise Muhammed b. Ca‘fer es-
Sanhâcî’nin (ö.600/1204?) şerhi oldu. Söz konusu eser ve 
şerhleri dışında başvurduğumuz ilk kaynak, İmâmu’l-Hara-
meyn el-Cüveynî’nin (ö.478/1085) eserleridir. Cüveynî’ni, 
her ne kadar İsferâyînî ile görüşmemişse de ona yakın dö-
nemde yaşayan biri olarak kelâm ve usûl-i fıkıhta ondan çok 
etkilendiği ve görüşlerine büyük önem verdiği bilinmektedir. 
Bu itibarla İsferâyînî bir bakıma kendisinin hocası sayılmak-
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tadır.  Cüveynî el-Burhân fî usûli’l-fıkh ve eş-Şâmil adlı eserle-
rinde İsferâyînî’nin görüşlerine başvurmaktadır. Özellikle eş-
Şamil’inde İsferâyînî’ye daha yoğun şekilde atıf yaptığı gö-
rülmektedir. Dolayısıyla İsferâyînî’nin kelâm ve usûl-i fıkıhla 
ilgili görüşlerini öğrenmede başvurulması gereken ikinci 
kaynak, Cüveynî ve özellikle eş-Şâmil adlı eseridir.  

İsferâyînî’nin kelâmî ve fıkhî görüşleri hakkında daha 
detaylı bilgi edindiğimiz eserlerden biri de Bedruddîn ez-
Zerkeşî’nin (ö.794/1392) fıkıh usulüne dair yazdığı el-Bahru’l-
Muhît fî usûli’l-fıkh adlı eseridir. Bu eserde de İsferâyînî’ye çok 
sayıda atıf yapıldığı görülmektedir. Bu ve buna benzer fıkıh 
usulü alanında yazılmış eserlere bakılmadan İsferâyînî’nin 
bilgi anlayışı (epistemolojisi), usûl-i fıkıh ve kelâmî görüşleri 
tam olarak anlaşılamaz. Fakat bu türdeki eserlerde 
İsferâyînî’ye nispet edilen görüşler için kaynak olarak çoğun-
lukla bir eser ismi verilmemiş ya da elimize ulaşmayan bazı 
eserlerine atıflar yapılmıştır. Bu yüzden İsferâyînî’nin görüş-
lerini aktaran bu tür eserlerde sadece söz konusu eserin ya-
zarına atıf yapabilmekteyiz. Esasen bu eserlerde İsferâyînî’ye 
ait aktarılan bilgilerin doğruluğunu teyit etmek de zordur. 
Böylesi durumlarda eğer başka eserlerde ona nispetle aksi 
yönde bir görüş nakledilmiş ise bu hususta bir tereddüt 
oluşmuş demektir. Böyle bir durumda birbirini nakzeden na-
killerin mutlaka kritiğinin yapılması icap etmektedir. Biz de 
çalışmamızda bu hususa mümkün olduğunca dikkat etmeye 
çalıştık. Eseri yazarken karşılaştığımız diğer bir problem ise 
hem eldeki yazma eserlerin okunma zorluğu hem de kelâmî 
meselelerin kendinden kaynaklanan zorluktur. Sonuç olarak 
İsferâyînî’nin kelâmî görüşleri, elimizde bulunan el-
Akîde’sinin dışında kendisinden sonraki dönemde yazılmış 
fıkıh, usûl-i fıkıh ve kelâm eserlerinin metinlerinden adeta 
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iğneyle ayıklanarak elde edilebilmiş ve bu bilgilere dayanıla-
rak İsferâyînî’nin bir portresi ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Bu eserin Eş‘arîlik bağlamında İslam kelâm sisteminin 
kurulma aşamasında yaşanan ilk tartışmaların tespitine ve 
akabinde ortaya çıkan kelâmî literatürün oluşmasında 
İsferâyînî’nin katkısının belirlenmesinde mütevazı bir katkı 
sağlamasını dilerim. 


